che si sono conservati in parte fino ai nostri giorni, e disse di voler fare il ritratto di Elena. Dal qual esempio si raccoglie pure, che *ceteri* si può usare anche per anticipazione (*πρόληψις*) con rapporto a ciò che è detto appresso ; che è il caso presente. — 11. *Invisibilis* non è dell'uso classico ; « essere invisibile » si dice nel latino classico *non apparere ; cerni non posse*, etc. Nota poi, che questa proposizione diventando negativa, dovrai render negative anche le due proposizioni che seguono, costruendo : L'anima *non* si può vedere, nè quando —, nè quando —, ecc. ; e avverti intorno all'intiero costrutto, che sebbene, per regola generale, incontrandosi insieme due negazioni si distruggano a vicenda, tuttavia ciò non avviene quando precede una negazione generale, che poi si ripete partitamente innanzi a ciascun inciso ; per es. *Nemo unquam neque poëta neque orator fuit, qui quemquam meliorem quam se putaret* (Cic.), non ci fu mai poeta od oratore, che credesse che ci fosse un altro migliore di lui. *Sic habeas, nihil mehercule te mihi nec carius esse nec suavius* (Id.), vivi sicuro, che non c'è al mondo cosa che mi sia più cara nè più dolce di te. — 12. Non dire *et si, et nisi* ; vedi al Tema CXXIII, Nota 8. — 13. Questo costrutto si può render latino in tre modi : 1° Due proposizioni con *quo - eo (hoc)*, innanzi a due comparativi che si corrispondono tra di loro ; per es. *Quo quisque est sollertior et ingeniosior, hoc docet iracundius et laboriosius* (Cic.), quanto più uno è abile e ingegnoso, tanto più è soggetto ad impazienza e prova fatica nell'insegnare ; 2° Due proposizioni con *ut - ita* e due superlativi : *Ut quisque est vir optimus, ita difficillime esse alios improbos suspicatur* (Id.), più si è galantuomini e meno si crede alla perversità altrui ; 3° Una proposizione sola con due superlativi : *Optimus quisque maxime gloria ducitur* (Id. = *ut quisque optimus est, ita, etc.*), più un animo è nobile e più sente l'amore della gloria. Quest'ultima costruzione, la quale è un compendio della seconda, non può aver luogo se non in quei costrutti, nei quali il predicato di *ut quisque* è un superlativo con *est* ; essa è peraltro la più usata di tutte e vuolsi anche preferire in questo luogo, e sempre quando c'è bisogno d'una più rapida e più concisa espressione del pensiero. — 14. *Quid, quod* (coll'indicativo) ; modo di transizione usato spesso da Cicerone nell'aggiungere un nuovo e più stringente argomento a quelli già addotti ; ed è un costrutto ellittico, il cui significato è propriamente questo : *Che di' tu di questo, che - ? Quid, quod, etc. ?* — 15. Costruisci : Quanto più uno è sapiente, tanto più rassegnatamente muore ; e quanto più è stolto, meno rassegnatamente (muore). Rassegnatamente, con animo rassegnato, *aequo animo* ; non rassegnatamente, *iniquo animo*. Quanto alla costruzione, vedi la Nota 13. — 16. Dirai qui *magis* o *plus* ? *Magis* è propriamente l'avverbio comparativo di *magnus*, e corrisponde al positivo *valde, magno opere* ; vale dunque « più grandemente, maggiormente, in più alto grado » ;